
 
 
 

Für eine Welt mit sauberem Wasser 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AQUAMAX® PRO G 
 
 
 
 

Betriebsanleitung 
 



Betriebsanleitung AQUAMAX® PRO G 

ATB WATER GmbH, Südstraße 2, D-32457 Porta Westfalica, www.atbwater.de / www.atbwater.com 
Art.-Nr.: 9060 0265 / Stand: 12.08.2022 / Seite 2 von 36 

 
 
 
 
 
 
 
 

Wichtige Informationen für Verbraucher in der EU 
 
Entsorgungshinweis zu Batterien und Akkus 
 

Jeder Verbraucher ist aufgrund der Batterieverordnung (Richtlinie 
2006/66/EG) gesetzlich zur Rückgabe aller ge- und verbrauchten Bat-
terien bzw. Akkus verpflichtet. Die Entsorgung über den Hausmüll ist 
verboten. Da auch bei Produkten aus unserem Sortiment Batterien und 
[...]
(auch bei steckerfertiger Ausführung)! Der Anschluss an das Stromnetz muss mittels geson-
derter Absicherung und FI-Schutzschalter erfolgen. Vor der Inbetriebnahme muss die einwandfreie 
Funktion der elektrischen Schutzmaßnahmen überprüft werden!  



Betriebsanleitung AQUAMAX® PRO G 

ATB WATER GmbH, Südstraße 2, D-32457 Porta Westfalica, www.atbwater.de / www.atbwater.com 
Art.-Nr.: 9060 0265 / Stand: 12.08.2022 / Seite 5 von 36 

Die Installationsarbeiten sind nur von Elektrofachkräften durchzuführen. Bei Arbeiten am Gerät ist 
grundsätzlich der Netzstecker zu ziehen. Eine Auftrennung oder Verlängerung der Leitungen ist 
nicht zulässig. Die elektrischen Anschlussdaten entnehmen Sie bitte dem Typenschild auf dem 
Gerät. 
 
Betreiben Sie kein Gerät, das eine/n beschädigte/n Anschluss-/Verbindungsleitung oder Stecker 
hat, das Fehlfunktionen aufweist, fallengelassen oder auf irgendeine Weise beschädigt wurde. 
 
Bei allen Wartungs- und Reparaturarbeiten ist die Anlage vom Stromnetz zu trennen.  
Der AQUAMAX® kann leicht aus der Grube entnommen werden. Muss in die Anlage eingestiegen 
werden, so darf dies nur in Gegenwart einer zweiten Person passieren (grundsätzlich!).  
Es ist besondere Vorsicht geboten. Die geltenden Unfallverhütungsvorschriften und Regeln der 
Technik sind zu beachten. 
 
Bei den Ausführungen mit Tauchbelüfter führt dieser dem Abwasser durch einen schnell drehen-
den Propeller die benötigte Luft zu. Hantieren Sie niemals im Bereich des Belüfters, solange der 
AQUAMAX® mit dem Stromnetz verbunden ist. Verletzungsgefahr!! 
 
Nur bei Verwendung von Originalersatzteilen bzw. von der Fa. ATB freigegebenen Ersatzteilen 
kann die ordnungsgemäße Funktion sichergestellt werden. Vor der Inbetriebnahme sind alle 
Punkte der Bedienungsanleitung nochmals zu prüfen. Bewahren Sie diese Anleitung jederzeit 
griffbereit auf! 
 
 
Erklärung der verwendeten Warnhinweise: 
 
 
  ACHTUNG!    Gefährdung durch elektrische Spannung! 
 
 
 
  Rotierende Teile. Quetsch- und Einzugsgefahr im Bereich des Tauchbelüfters! 
 
 
 
 
 



Betriebsanleitung AQUAMAX® PRO G 

ATB WATER GmbH, Südstraße 2, D-32457 Porta Westfalica, www.atbwater.de / www.atbwater.com 
Art.-Nr.: 9060 0265 / Stand: 12.08.2022 / Seite 6 von 36 

Funktionsbeschreibung 
 

Die Kläranlage arbeitet nach dem Belebtschlammprinzip im Aufstauverfahren (SBR-Anlage). Dabei 
werden die Schmutzstoffe aus dem Abwasser von schwebenden Mikroorganismen 
(Belebtschlamm) aufgenommen und in Biomasse umgewandelt. 
 
Zur Abpufferung von großen Abwassermengen, die zu Stoßzeiten anfallen (z.B. Saalbetrieb von 
Gaststatten am Wochenende, Gewerbebetriebe), ist ein entsprechend großes Puffervolumen 
berücksichtigt. 
 
Das Abwasser gelangt zunächst in den Grobfang/Schlammspeicher und anschließend in die 
Pufferkammer. In regelmäßigen Abständen wird das Abwasser mit einer Pumpe in die Belebung 
gefördert. Bei Erreichen eines Maximalwasserstandes in der Belebung wird der Pumpvorgang 
eingestellt. Bei Erreichen eines Minimalwasserstandes im Pufferbecken oder nach dem Ablauf der 
voreingestellten Beschickungszeit wird der Pumpvorgang beendet. Die Belüftung erfolgt 
intermittierend über einen Tauchmotorbelüfter oder einen Verdichter und Membranrohrbelüfter. 
Nach Ablauf von ca. 6 Stunden endet die Belüftungsphase und es beginnt die Absetzphase. 
 
Nach 1,5 Stunden Absetzzeit wird das gereinigte Abwasser mit der Klarwasserpumpe abgepumpt. 
Über einen Schwimmerschalter wird der Ausschaltpunkt der Pumpe festgelegt. Falls infolge eines 
Pumpendefektes dieser Minimalwasserstand nicht erreicht werden kann, wird ein Alarm ausgelöst. 
Nach ca. 8 Stunden ist mit dem Ende des Klarwasserabzuges auch der Zyklus beendet und ein 
neuer beginnt. 
 
Die Anlage erreicht ihre volle Reinigungsleistung nach einer Anlaufzeit von ca. einem Monat. Bei 
starker Unterbelastung oder Temperaturen unter 12° C kann es auch länger dauern, bis sich die 
Biologie vollständig entwickelt. In diesem Fall empfiehlt es sich, mit Belebtschlamm zu impfen, um 
dies zu beschleunigen. 
 
Die Steuerung kann dem jeweiligen Bedarfsfall angepasst werden. Bei Inbetriebnahme wird die 
Anlage auf die maximal angeschlossene Personenzahl eingestellt. Eine Veränderung dieser 
Einstellung ist bei kurzzeitiger Über- bzw. Unterbelastung nicht erforderlich. 
 
Urlaubsbetrieb 
Fließt über einen Zeitraum von mehr als 4 Stunden kein Abwasser in die Anlage, so schaltet das 
System automatisch auf den energiesparenden Urlaubsbetrieb um. Die Belüftungszeit wird soweit 
reduziert, dass die Mikroorganismen ausreichend Sauerstoff zur Verfügung haben. Bei normaler 
Belastung schaltet die Anlage in den eingestellten Betriebsmodus zurück. 
 
 

(Alternativ: Druckbelüftung)



Betriebsanleitung AQUAMAX® PRO G 

ATB WATER GmbH, Südstraße 2, D-32457 Porta Westfalica, www.atbwater.de / www.atbwater.com 
Art.-Nr.: 9060 0265 / Stand: 12.08.2022 / Seite 7 von 36 

Probenahme 
Da der Abpumpvorgang nur von kurzer Dauer ist, wird das gereinigte Wasser in einem geeigneten 
Gefäß im Klarwasserbehälter gesammelt (Zubehör: 1,5 l Probenahmeflasche). Das Gefäß wird in 
der Nähe der Abdeckung angebracht und ist somit von oben leicht zugänglich. Alternativ kann 
auch in einem separaten Probenahmeschacht ein Gefäß aufgestellt werden. 
 
 
Einbau und Bemessung 
Die Anlagen sind je nach Bedarfsfall individuell zu bemessen. Bemessungsgrundlagen und Einbau 
sind in der Allgemeinen Bauaufsichtlichen Zulassung und der Einbauanweisung näher 
beschrieben. 
 
Betrieb und Wartung 
Kleinkläranlagen müssen vom Betreiber in bestimmten Abständen kontrolliert sowie zweimal pro 
Jahr durch einen Fachmann gewartet werden. Beides ist für den ordnungsgemäßen Betrieb der 
Anlagen wichtig. Die Schlammabfuhr der Vorklärung erfolgt, je nach Auslastung, einmal pro Jahr 
oder nach Bedarf. Weitere Einzelheiten hierzu sind in den Betriebs- und Wartungsanleitungen 
geregelt. Die Maschinentechnik kann zu Wartungszwecken durch den Deckel der Anlage 
herausgezogen werden. 
 
Anwendungsmöglichkeiten 
Der AQUAMAX® PRO G ist für die Behandlung von häuslichem Schmutzwasser konzipiert. Er ist 
besonders geeignet für Objekte mit unregelmäßigem Abwasseranfall, z.B. Hotels, Gastronomie, 
Schlachtereibetriebe usw. Für die Behandlung von Abwässern aus z.B. Wohnungen können 
andere ATB-Kläranlagen eingesetzt werden. 
Der Anlage darf nicht zugeleitet werden: gewerbliches Schmutzwasser (soweit nicht mit 
häuslichem vergleichbar), Fremdwasser (z.B. Dränwasser), Kühlwasser, Ablaufwasser von 
Schwimmbecken, Niederschlagswasser. 
 
Technische Daten 
Der AQUAMAX® PRO G besteht aus folgenden elektrischen Aggregaten: 
 3 Tauchmotorpumpen 
 1 bzw. 2 Tauchmotorbelüfter 

(alternativ Verdichter und 
Membranbelüfter) 

 4 Schwimmerschalter 
 1 Steuergerät proControl© 2 

 
Die Aggregate sind für 230V, 50 Hz. ausgelegt. 
Weiterhin besteht der AQUAMAX® aus einem Trägerrahmen, Rohrleitungen und Schläuchen. 
Die elektrischen Anlagenteile unterliegen einem systembedingten Verschleiß. In Einzelfällen 
müssen diese Teile nach 2 Jahren ausgetauscht werden. Die Lebensdauer der Aggregate liegt 
erfahrungsgemäß zwischen 5 und 10 Jahren. 
 
Reinigungsleistung 
Der AQUAMAX® hält folgende Grenzwerte ein (bei Standardbedingungen und ordnungsgemäßem 
Betrieb): 
 BSB5: 20 mg/l 
 CSB: 90 mg/l 

 NH4N (>12°C): 10 mg/l 
 Nges: 25 mg/l (>12°C)

 
Baukastensystem 
Phosphatelimination und UV-Hygienisierung können jederzeit nachgerüstet werden. 
 
Garantie 
Die Garantiebedingungen entnehmen Sie bitte der Garantieurkunde am Ende dieses 
Betriebsbuches. 



Betriebsanleitung AQUAMAX® PRO G 

ATB WATER GmbH, Südstraße 2, D-32457 Porta Westfalica, www.atbwater.de / www.atbwater.com 
Art.-Nr.: 9060 0265 / Stand: 12.08.2022 / Seite 8 von 36 

 

Zyklusablauf 
 
Ein Zyklus beginnt mit der Beschickung, welche Bestandteil der Deniphase ist. 
Bei einem ausreichenden Wasserstand im Pufferbecken (unterer Schwimmerschalter im 
Pufferbecken [SW3] aufgeschwommen/EIN) wird das Abwasser in regelmäßigen Abständen 
in das SBR-Becken gefördert. Die Beschickung endet 
a) nach Ablauf der voreingestellten Beschickungszeit 
b) wenn SW3 öffnet (Mindestwasserstand im Pufferbecken erreicht) oder 
c) der Maximalwasserstand im SBR-Becken erreicht ist (HWmax, oberer Schwimmerschalter 

im SBR-Becken [SW2] aufgeschwommen/EIN). 
Nach Ende der Beschickung läuft die Denitrifikationsphase weiter bis die eingestellte Zeit 
abgelaufen ist. Während der Deniphase wird der SBR-Behälter umgerührt, was entweder 
durch kurze Taktung des Belüfters oder durch das Rührwerk geschieht. 
 
In der anschließenden Belüftungsphase (Nitrifikation) erfolgt der Sauerstoffeintrag in den 
SBR-Behälter durch die Ansteuerung der Belüftungseinrichtung/en entsprechend der vorein-
gestellten Zeiten. Beim 
- PRO G (1-50 EW): mit Tauchmotorbelüfter(n) oder optional mit Verdichter(n) und 

Streifenbelüfter(n) bei Typ G-B. 
 
Es folgen Absetz- und Klarwasserabzugsphase. Die Klarwasserabzugsphase endet 
a) mit dem Öffnen des unteren Schwimmerschalters im SBR-Becken [SW1] oder 
b) nach Ablauf der voreingestellten maximalen Abpumpzeit. In diesem Fall wird eine Alarm-

meldung ausgegeben. 
 
Die Klarwasserabzugsphase kann durch die Nachlaufzeit verlängert werden. 
 
Die Überschussschlammentnahme erfolgt bei der Baureihe PRO G während der Reini-
gungsphase und bei PRO XL nach der Nachlaufzeit oder der Klarwasserabzugsphase. 
Bei aktivierter Bio-Einfahrphase findet keine Schlammentnahme statt (Werkseinstellung bei 
PRO G sind 180 Tage und bei PRO XL 0 Tage). 
 

Sparphase 
Ist der untere Schwimmerschalter im SBR-Becken [SW1] nach der letzten Denitrifikati-
onsphase vor der Absetzphase noch nicht aufgeschwommen, wechselt die Anlage in den 
Sparbetrieb. Hier wird die Luftzufuhr - und damit der Energieverbrauch – gedrosselt 
(Werkseinstellung auf die Hälfte reduzierte Belüfterlaufzeit). 
Fällmitteldosierung (Phosphatfällung), UV-Hygienisierung, Klarwasserabzug, Nachlaufzeit 
und Schlammrückführung finden nicht statt! Bei der AQUAMAX® PRO Baureihe wird jedoch 
auch im Sparmodus eine Absetzphase durchgeführt. 
Die Beschickungen erfolgen weiterhin in den eingestellten Abständen. 
Die Position des Schwimmerschalters wird jeweils nach Ende der Denitrifikation abgefragt. 
Der Sparbetrieb endet beim 

- AQUAMAX® BASIC/CLASSIC: sobald der Schwimmerschalter [SW1] nach einer De-
nitrifikationsphase aufgeschwommen ist. Es folgt noch eine Nitrifikationsphase bevor 
die Anlage in die Absetzphase wechselt. 

- AQUAMAX® PRO: wenn der untere Schwimmerschalter im Pufferbecken [SW3] zu 
Beginn der Beschickung/Denitrifikation aufgeschwommen ist und eine Beschickung 
durchgeführt wird. 

 



Betriebsanleitung AQUAMAX® PRO G 

ATB WATER GmbH, Südstraße 2, D-32457 Porta Westfalica, www.atbwater.de / www.atbwater.com 
Art.-Nr.: 9060 0265 / Stand: 12.08.2022 / Seite 9 von 36 

Spannungsausfall 
Nach einem Spannungsausfall von maximal einer halben Stunde setzt die proControl© 2 den 
Betrieb an dem Programmpunkt fort, an dem der Zyklus bei Spannungsausfall unterbrochen 
worden ist.  
Bei einem Spannungsausfall > 30 Minuten bzw. bei Neustart der Steuerung beginnt der 
Zyklus mit der letzten Denitrifikation vor der Absetzphase (Ausnahme: beim Anlagentyp XLA, 
hier beginnt der Neustart mit der mittleren Beschickung, also mit Beschickung 5/10 bei 
Werkseinstellung von 10 Beschickungen). Abhängig vom Wasserstand im Pufferbecken 
[SW3] findet dabei eine Beschickung statt. 
 
 

Pumpstöße 
Um die Pumpen vom Schlamm freizuhalten bzw. bei längeren Stillstandzeiten kurzzeitig in 
Berieb zu nehmen, werden Beschickungs-, Klarwasser, und Schlammpumpen automatisch 
vor dem eigentlichen Pumpbetrieb mehrfach in kurzen Abständen für die Dauer des Spül-
stosses in Betrieb genommen. Dies geschieht jeweils in der Mitte der Absetzphase bzw. zu 
Beginn jeder Beschickung (unabhängig von der Stellung des Schwimmerschalters).  
 
 

Schwimmerschalter  
 Geöffneter Schwimmerschalter (AUS) 

= 0 im Statusdisplay 
 (Schwimmerschalter hängt herunter) 
 
 
       Geschlossener Schwimmerschalter (EIN) 
       = 1 im Statusdisplay 
       (Schwimmerschalter ist aufgeschwommen) 
 

ACHTUNG! Der Schaltungswechsel ist durch ein deutliches „Klacken“ wahrnehmbar. 
Die Schaltzustände wechseln relativ spät (ca. +/- 50° bezogen auf den Wasserspiegel), 
so dass ein anscheinend bereits aufgeschwommener Schwimmerschalter noch 
geöffnet sein kann bzw. ein anscheinend schon abgefallener Schwimmerschalter noch 
geschlossen sein kann. 
Statusanzeige beachten! 

 

 

 
 



Betriebsanleitung AQUAMAX® PRO G 

ATB WATER GmbH, Südstraße 2, D-32457 Porta Westfalica, www.atbwater.de / www.atbwater.com 
Art.-Nr.: 9060 0265 / Stand: 12.08.2022 / Seite 10 von 36 

 

Das Steuergerät proControl© 2 
 
 
Schutzart IP 54 
 
7-zeiliges beleuchtetes Graphik-
Display 
 
4 Kurzhubtasten hinter Folie  
 
2 LEDs grün (Betrieb) / rot (Fehler) 
 
 
 
 
 
Getrennter Klemmenraum beinhaltet 
Kleinstsicherungen 8 x T6.3A 
 
 
Maschinen-Rundstecker für 
AQUAMAX® PRO G, BASIC und 
CLASSIC 
 
 

Gelb = Puffer 
Blau =  Aggregate SBR (ohne Verdichter) und Schwimmerschalter Hwmin SBR, 

BASIC/CLASSIC  
Schwarz = Schwimmerschalter Hwmax SBR (PRO G) 

 
Das Steuergerät proControl© 2 dient zur Ansteuerung von SBR-Kläranlagen der Baureihe 
AQUAMAX®. 
Die Steuerung ist – abhängig vom Anlagentyp - geeignet für den Anschluss von bis zu zwei 
Belüftungseinheiten (bzw. einem Belüfter und einem Mischer), zwei Beschickungspumpen, zwei 
Klarwasserpumpen, einer Schlammpumpe, einer Anlage zur UV-Hygienisierung, einer Anlage zur 
Phosphatelimination sowie vier Schwimmerschaltern zur Niveauerfassung. 

 
Ausstattungsmerkmale 

 Mikroprozessor gesteuert. 
 Gehäuseschutzart IP54 
 Wandmontage 
 Spannungsausfallerkennung (UVS) 
 2 potentialfreie Kontakte für die Alarmsignalisierung  
 Ansteuerung einer Dosierpumpe für die Phosphatelimination 
 Ansteuerung einer UV-Einheit zur Hygienisierung 
 umfangreiche Logbuchdokumentation 
 einfache und schnelle 4 Tasten-Bedienung 
 Zeiten für alle Anlagentypen und Größen komplett vorprogrammiert 
 Einstellbare Einfahrphase mit Unterdrückung der Überschussschlammentnahme 
 Parametereinstellungen frei wählbar 
 6 Menüsprachen zur Auswahl (deutsch, englisch, französisch, spanisch, rumänisch, 

polnisch, italienisch). 
 einsetzbar für AQUAMAX® BASIC, CLASSIC und PRO Anlagen 
 Steckerfertige Ausführung für BASIC, CLASSIC und PRO G 
 bei Netzausfall bis max. 30min Neustart am unterbrochenen Programmpunkt 
 Weitbereichsnetzteil für Spannungsversorgung von 110 – 250V, 50/60Hz 



Betriebsanleitung AQUAMAX® PRO G 

ATB WATER GmbH, Südstraße 2, D-32457 Porta Westfalica, www.atbwater.de / www.atbwater.com 
Art.-Nr.: 9060 0265 / Stand: 12.08.2022 / Seite 11 von 36 

Montage 
Befestigen Sie die proControl© 2 an einer geeigneten, nicht direkten Wettereinflüssen 
ausgesetzten Stelle. 
Bei Temperaturen unter 0°C muss mit einer stark eingeschränkten Funktion des LC-Displays 
gerechnet werden. 
 
Das Steuergerät proControl© 2 wird für die Varianten CLASSIC, BASIC und PRO G als steckerfer-
tige Variante ausgeliefert. Eine Verdrahtung vor Ort entfällt! 
Bei der PRO XL Baureihe ist das Steuergerät in der Regel in einer Steuerung für die 
Gesamtanlage integriert und fertig verdrahtet. Das Öffnen des Steuergerätes entfällt! Ein dazu 
gehöriger Anschlussplan wird mitgeliefert. 
 
Alle Arbeiten, die dennoch ein Öffnen der Steuerung erfordern, sowie der elektrische Anschluss 
einer PRO XL, sind von einer Elektrofachkraft durchzuführen! 
 

Durch den Transport können sich die steckbaren Relais gelockert haben. Dies ist 
vor der Inbetriebnahme zu überprüfen! 
 
ACHTUNG! Vor dem Öffnen der proControl© 2 und/oder des Anschlusskastens ist 
diese unbedingt vom Stromnetz zu trennen. Arbeiten am geöffneten Gerät dürfen 
ausschließlich von qualifizierten Elektrofachkräften ausgeführt werden! Auf 
phasenrichtigen Anschluss achten (auch bei steckerfertiger Ausführung)! 
 
Da es sich um eine elektrische Anlage mit Tauchmotoraggregaten handelt, ist eine 